
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 40 
 

Data 31/03/2014 

 
OGGETTO: 

 

Indirizzi per la concessione dei loculi e approvazione tariffe 
cimiteriali. 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 19,25 e prosieguo 
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. MICHELE CUCCU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13/2012, è stato approvato il piano regolatore 
cimiteriale e il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

 Con deliberazione della giunta Comunale n° 93 del 01/08/2012 è stato approvato il progetto 
esecutivo per la Realizzazione di opere cimiteriali nel nuovo cimitero comunale sito in località 
Baccu Narbonis; 

 Nel progetto suddetto è stato previsto la realizzazione di un colombario con n. 144 posti salma;  
 i lavori suddetti sono stati completati ed è in fase di redazione il certificato di regolare esecuzione, 

per cui si rende necessario dare indirizzi al Responsabile del servizio affinchè possa iniziare ad 
utilizzare i loculi realizzati nel nuovo cimitero; 

 si rende inoltre necessario approvare in via provvisoria, nelle more dell’individuazione in via 
definitiva del sistema di gestione dei cimiteri comunali, le tariffe di concessione: dei luculi, delle 
aree di inumazione, delle aree per la realizzazione da parte dei privati di tombe di famiglia e le 
tariffe dei servizi cimiteriali; 

 le tariffe di concessione delle aree cimiteriali per le sepolture private nel cimitero di Via Roma, 
sono state fissate con deliberazione di giunta comunale n. 8 del 02/02/2011, con l’importo di €/mq. 
1.005,72; 



 le tariffe relative alla concessione dei loculi cimiteriali nel cimitero di Via Roma sono state fissate 
con delibera di G.C. n° 104 in data 15/09/2011; 

 con la delibera n. 104 suddetta, tra l’altro  è stato disposto: 
o È vietata la concessione a persone viventi dei loculi ubicati nel cimitero comunale di Via 

Roma 
o che dalla data del 29/09/2011 i loculi disponibili (realizzati nell’anno 2011) nel cimitero di 

Via Roma verranno utilizzati per la tumulazione provvisoria delle salme dei defunti le 
quali, successivamente, saranno traslate d’ufficio nei loculi che verranno realizzati nel 
nuovo cimitero;  

 il Comune di Sinnai non esercita con diritto di privativa  il servizio di trasporto funebre; 
 il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, dispone quali sono i servizi che il comune esegue 

gratuitamente, mentre tutti gli altri servizi cimiteriali sono a pagamento, sulla base delle tariffe che 
devono essere approvate dalla Giunta Comunale; 

 il Regolamento prevede inoltre l’istituzione di un Diritto fisso, stabilito ai sensi dell’art. 19 comma 
2 del D.P.R. 10 Settembre 1990, n. 285, per l’esecuzione dei trasporti funebri da parte di Ditte 
specializzate, all’interno del territorio comunale, 

 

ACCERTATO che alla data attuale il numero di loculi disponibili nel nuovo cimitero non sono sufficienti 
per l’esecuzione delle traslazioni di tutte le salme tumulate provvisoriamente nel cimitero di Via Roma, in 
quanto le salme da trasferire risultano essere 164, mentre i nuovi loculi sono 144; 
 

CONSIDERATO che 
- nel caso venissero eseguite tutte le traslazioni da fare, non rimarrebbero loculi a disposizione 

dell’Amministrazione comunale per la tumulazione dei futuri defunti, 
- pervengono molte richieste da parte dei cittadini di Sinnai, per avere in concessione il loculo in 

abbinamento con quello in cui è stato o verrà tumulato definitivamente il parente di primo grado 
civile defunto; 

- nel caso che vengano concessi loculi a persone viventi, in breve tempo non ci sarebbero loculi a 
disposizione dell’Amministrazione comunale per la tumulazione dei futuri defunti, 

- qualche defunto, pur avendo in concessione il loculo adiacente al coniuge, è stato tumulato 
provvisoriamente in un altro loculo, in quanto il loculo nel frattempo era stato occupato da un altro 
defunto; 

 

RITENUTO 
o Di approvare le tariffe di concessione dei loculi e aree cimiteriali, delle tariffe dei servizi 

cimiteriali e del diritto fisso per l’esecuzione dei trasporti funebri nel territorio comunale da 
parte delle Ditte specializzate; 

o di dover dare degli indirizzi al Responsabile del Servizio, in merito all’utilizzo dei nuovi 
loculi realizzati nel nuovo cimitero e in merito all’esecuzione delle traslazioni d’ufficio delle 
salme tumulate provvisoriamente nel cimitero di Via Roma, sia di quelle tumulate in loculi 
già concessi ad altre persone viventi, sia di quelle tumulate provvisoriamente dopo la data 
del 29/09/2011; 

o di dover inoltre approvare la modulistica inerente la richiesta e concessione delle aree 
cimiteriali e dei loculi cimiteriali;  

  

VISTO  il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 

VISTO  il D.P.R. n° 285/1990 e s.m.i.; 
 

VISTO  il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
 

VISTE  le deliberazioni di Giunta Comunale nn.: 8 del 02/02/2011, 104 in data 15/09/2011; 
 

VISTA  la relazione di calcolo delle tariffe eseguita dal Settore Lavori Pubblici e Tecnologico; 
 

VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportati con specifica attestazione in calce al presente provvedimento ; 
 



CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare in via provvisoria, nelle more dell’individuazione del sistema di gestione dei cimiteri 

comunali: 

a. le tariffe di concessione dei loculi e delle aree cimiteriali; 
b. le tariffe per l’esecuzione dei servizi cimiteriali; 
c. l’importo del Diritto fisso che le Ditte specializzate devono versare per l’esecuzione dei 

trasporti funebri nel territorio comunale; 
che sono state determinate con relazione redatta dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Tecnologici Ing. Luisa Cocco, la quale viene allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. di approvare la seguente modulistica: 
a. modulo richiesta concessione di loculo cimiteriale; 
b. modulo richiesta concessione di area cimiteriale; 
c. modulo richiesta di autorizzazione per esumazione/estumulazione; 
d. modulo richiesta area per inumazione in campo comune (a rotazione decennale); 
e. schema di concessione di loculo cimiteriale; 
f. schema di concessione di area cimiteriale (per realizzazione tomba di famiglia); 
g. schema di concessione area cimiteriale per inumazione in campo comune (a rotazione 

decennale). 
 

3. di stabilire le seguenti prescrizioni da osservare nella gestione dei loculi cimiteriali: 
 

I. È vietata la concessione a persone viventi dei loculi cimiteriali, sia di quelli ubicati nel cimitero 

comunale di Via Roma, sia di quelli ubicati nel nuovo cimitero. 

II. I loculi appena realizzati nel nuovo cimitero verranno utilizzati nel seguente modo: 

A.  per la traslazione d’ufficio e tumulazione definitiva di settantacinque defunti tumulati 

provvisoriamente nei loculi realizzati nell’anno 2011 nel cimitero di Via Roma; 

B. per la traslazione d’ufficio e tumulazione definiva di sei defunti tumulati provvisoriamente nel 

cimitero di Via Roma, dopo il 29/09/2011 in loculi non concessi a persone viventi; 

C. per la traslazione d’ufficio e tumulazione definitiva dei defunti tumulati provvisoriamente nel 

cimitero di Via Roma, dopo il 29/09/2011 nei loculi già concessi a persone viventi, che nel frattempo 

sono decedute e tumulate provvisoriamente in altri loculi;  

D. i restanti loculi per la tumulazione delle salme dei futuri defunti; 

E. di occupare i loculi del nuovo cimitero, partendo dal lato sinistro, per chi guarda frontalmente il 

blocco di loculi e dal basso verso l’alto, in modo continuo e senza lasciare loculi liberi;  

III. I loculi del cimitero di Via Roma che verranno liberati e che risultano non concessi a persone viventi, 

verranno utilizzati per la traslazione e tumulazione dei defunti tumulati provvisoriamente prima del 

29/09/2011 in loculi già concessi a persone viventi; 

IV. Le traslazioni d’ufficio e tumulazioni definitive nei loculi del cimitero di Via Roma, dovranno essere 

eseguite seguendo l’ordine cronologico della data di decesso, dando la priorità ai defunti tumulati 

provvisoriamente prima del 29/09/2011 nei loculi già concessi a persone viventi, che nel frattempo sono 



decedute e tumulate provvisoriamente in altri loculi, sino alla saturazione di tutti i loculi a disposizione 

dell’Amministrazione comunale; 

V. Le salme dei defunti, tumulati provvisoriamente, che non dovessero trovare sistemazione definitiva nel 

cimitero di Via Roma, nei loculi a disposizione dell’Amministrazione comunale, saranno traslate nel nuovo 

cimitero, una volta che verranno realizzati nuovi loculi; 

VI.  Nel caso in cui, i parenti dei defunti tumulati provvisoriamente che dovranno essere traslati d’ufficio, 

manifestino la volontà di avere in concessione delle aree cimiteriali nel nuovo cimitero, per la realizzazione 

di tombe di famiglia, sarà concesso un termine di tempo di sei mesi per la realizzazione della tomba e per la 

traslazione del defunto; in questo caso la traslazione è a carico degli utenti;  

4. Di dare atto che 

a. la somma di €. 20.000,00 necessaria per l’esecuzione del trasporto dei feretri dal cimitero di 
Via Roma al nuovo cimitero, tramite ditta specializzata, verrà inserita nel prossimo bilancio 
di previsione in fase di redazione, su un apposito capitolo che verrà messo a disposizione del 
Responsabile dei servizi cimiteriali; 

b. le prescrizioni e gli indirizzi contenuti nella presente deliberazione sostituiscono quelli 
contenuti nelle precedenti deliberazioni della Giunta Comunale; 

c. i loculi già concessi a persone viventi che verranno liberati a seguito di traslazione, ritornano 
nella piena disponibilità dei legittimi concessionari;  

5. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Michele CUCCU 

 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 

Tecnologici 
 

Data, 24/03/2014 

F.to Ing. Luisa Cocco 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore economico sociale 

 
Data, 31/03/2014 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 
 
 
 



 
OGGETTO: 

 

Indirizzi per la concessione dei loculi e approvazione tariffe cimiteriali. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 07/04/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
      F.to Dott. Michele CUCCU 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 31/03/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 07/04/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.to Dott. Michele CUCCU 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 07/04/2014  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 
 


